市 五 届 人 大 六 次

会议文件(二十一)

赣州市第五届人民代表大会财政经济委员会

关于赣州市2020年全市和市级预算执行情况

与2021年全市和市级预算草案的

审查结果报告

（2021年2月20日赣州市第五届人民代表大会

第六次会议主席团第三次会议通过）

赣州市第五届人民代表大会第六次会议审议了市财政局局长朱

敏受市人民政府委托向大会提交的《关于赣州市 2020 年全市和市级

预算执行情况与 2021 年全市和市级预算草案的报告（书面）》及 2021

年预算草案。赣州市第五届人民代表大会财政经济委员会（以下简

称财经委）于会前对预算报告和草案进行了初步审查，提出了初步

审查意见。市财政局根据财经委初步审查意见，对预算草案进行了

修改完善，并及时提交了处理情况报告。财经委根据各代表团的审

查意见，又作了进一步审查。现将审查结果报告如下：

财经委认为，2020 年，面对突如其来的新冠肺炎疫情，全市各

级人民政府及财税部门以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精

神，深入贯彻习近平总书记视察江西和赣州重要讲话精神，紧紧围

绕市委决策部署，严格执行预算法和市五届人大五次会议关于预算

草案的决议，实施更加积极有为的财政政策，为统筹推动疫情防控

和经济社会发展发挥了职能作用。“十三五”期间，财政综合实力显

著增强，财税重点领域改革深入推进，财政制度日趋完善，财政工

作取得了可喜成绩，较好地保障了全市经济社会快速发展，为“十

三五”圆满收官提供坚实的财政保障。同时，在预算执行和财政管

理工作中还存在一些不容忽视的问题，主要是：受疫情冲击持续影

响，财政收支平衡难度加大；一些预算支出项目固化的格局尚未根

本改变，部分项目支出安排不够科学，零基预算改革还需进一步深

化；一些项目预算执行进度偏慢，部分单位的部门预算结余结转资

金较多，预算支出绩效不高；防范化解债务风险工作有待加强。这

些问题，各级政府及相关部门应积极应对，切实采取有力措施予以

解决。

财经委认为，市人民政府提出的 2021 年市级预算草案全面贯彻

了中央经济工作会议、省委经济工作会议、市委五届十次全会精神，

聚焦“三大战略”，突出“六大主攻方向”，符合我市经济社会发展

目标，各项收支安排遵循了“零基预算、统筹兼顾、有保有压、绩

效优先”的基本原则，预算草案总体可行。建议市五届人大六次会

议批准市人民政府提交的《关于赣州市 2020 年全市和市级预算执行

情况与 2021 年全市和市级预算草案的报告》，批准市人民政府提出

的 2021 年市级预算草案。2021 年全市各级预算待市县两级预算经

同级人民代表大会审查批准、市人民政府汇总后报市人大常委会备

案。

2021 年是“十四五”规划开局之年，做好今年的财政工作意义

重大。为进一步做好财政工作，顺利完成各项预算任务，财经委建

议：

（一）做大实体经济，夯实财源建设基础。坚持积极的财政政

策提质增效，强化财政资金引导带动作用，支持实体经济做大做强。

充分发挥西部大开发税收优惠政策效应，坚定不移招大引强，推动

工业倍增升级，不断增强自身“造血”功能。加大财税扶持力度，

大力支持制造业高质量发展，扶持壮大龙头企业和中小微企业。持

续加大科技投入，聚焦突出短板和薄弱环节，培育壮大骨干财源，

提升经济创新力和竞争力，促进经济结构调整和产业转型升级，夯

实财政收入增长基础。

（二）强化预算约束，加强全口径预算管理。注重顶层设计，

完善制度建设，切实解决预算执行中一些部门存在的结余结转过大

等问题。树牢长期过紧日子思想，完善预算支出标准体系，坚决压

减一般性支出，降低行政运行成本，深化零基预算改革。优化专项

资金使用方向和分配方式，加快预算执行进度。强化预算刚性约束，

严格执行人大批准的预算，从严控制预算变动和调整事项。积极配

合市人大常委会开展预算联网监督工作，及时批复和公开预算及相

关事项，主动接受社会监督。

（三）加强绩效管理，发挥财政资金使用效益。突出绩效目标

龙头作用，健全绩效监控常态机制，注重应用绩效监控结果改进管

理，拓展预算绩效评价类别和范围，硬化评价结果应用。要全面落

实预算法规定以及市委、市政府关于全面实施预算绩效管理的实施

意见等要求，将重要绩效目标、绩效评价结果随同预决算草案一并

报送人大及其常委会。

附件：关于2021年市商务局部门预算草案的重点审查报告

（草案）

附件：

关于2021年市商务局部门预算草案的

重点审查报告（草案）

为做好市五届人大六次会议对 2021 年市商务局部门预算草案

的重点审查工作，赣州市第五届人民代表大会财政经济委员会（以

下简称财经委）召开全体会议对 2021 年市商务局部门预算草案进行

了重点审查。现将审查情况报告如下：

一、基本情况和总体评价

2021 年市商务局收入预算总额为 2037.53 万元，其中：经费拨

款收入 1029.04 万元，结转（结余）资金 1008.49 万元；2021 年支

出预算总额为 2037.53 万元，其中：基本支出 1090.15 万元，项目

支出 947.38 万元。

财经委认为，市商务局认真落实预算法规定和市政府对 2021 年

度预算编制工作的部署要求，统筹疫情防控和商务事业发展，以抓

好商贸消费、招商引资、对外经贸、开放平台等为工作重点，认真

编制了 2021 年部门预算草案。从审核情况看，预算编制符合预算法

规定，预算草案总体可行。

二、审查意见采纳情况

在审查过程中，与会人员在充分肯定市商务局工作取得较好成

绩和部门预算编制工作的同时，也对其 2021 年部门预算草案提出了

一些需要改进和完善的意见，如零基预算改革还需进一步深化；上

年结转结余资金总额较大；“三公”经费预算与上年实际支出相差较

大等。对此，市商务局和市财政局高度重视，认真研究，及时进行

了整改落实：一是认真按照零基预算原则编制部门预算，做到预算

更加科学化、精准化；二是统筹安排好上年结转结余资金，在安排

支出时，充分考虑工作的延续性，避免财政资金的重复安排；三是

细化部门预算编制，对编制依据不完备和文字表述不规范的内容进

行了完善和补充说明。

三、意见和建议

为推动市商务局进一步完善部门预算编制，规范部门预算执行，

财经委提出以下意见和建议：

（一）严格按照零基预算原则，科学合理编制预算。市商务局

要紧紧围绕中央、省委、市委有关决策部署，结合部门职能和事业

发展需要，严格按照零基预算编制原则，坚持统筹兼顾、突出重点，

调整优化项目支出结构，优先保障刚性、急需和市委、市政府确定

的重点项目支出，规范科学细致编制部门预算，确保预算编制更加

科学化、精准化。

（二）严格落实过紧日子要求，大力压减非刚性支出。市财政

局、市商务局要继续按照市委、市政府有关要求，严控、严审、严

管财政支出，把每一笔钱都用在刀刃上，严格控制“三公”经费预

算，大力压缩一般性支出，认真梳理 2021 年预算安排项目，按照轻

重缓急科学合理安排预算资金。

（三）强化预算约束，维护预算执行的严肃性。市商务局要始

终坚持“先有预算、后有支出”的原则，严格按照批准的预算执行；

要加强对上年结转资金占比较大等问题的研究与处理，多从部门自

身查找原因，明确整改措施，加快资金使用进度，努力提高部门预

算执行率和资金使用绩效。市财政局要进一步督促其严格执行预算，

切实增强预算的刚性约束。